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Azərbaycan Prezidentinin 
növbəti humanist addımı

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Ulu öndər xatırladırdı ki, hər bir insanın 
özünəməxsus, çoxsaylı arzuları ola bilər. 
Həbsxanada olanların isə ən ümdə arzusu 
məhz azadlığa çıxmaq, əzizlərinə qovuş-
maqdır. Prezident İlham Əliyev bu məsələ-
də böyük həssaslıq nümayiş etdirir. Dövlət 
başçımız dönə-dönə xatırladıb ki, bizim si-
yasətimizin təməlində insan amili dayanır. 

Məhz həmin humanizm prinsiplərinin 
nəticəsidir ki, xalqımız bu il həm böyük si-
yahını əhatə edən əfv sərəncamının sevin-
cini yaşayıb, həm də 20 mindən çox insana 
şamil ediləcək amnistiya aktından yarana-
caq məmnunluğun ərəfəsindədir. 

Xatırladaq ki, dövlət başçımızın bu il 
mayın 25-də imzaladığı “Məhkumların 
şəxsiyyətini, səhhətini, ailə vəziyyətini, 
törətdikləri cinayətlərin xarakterini və icti-
mai təhlükəlilik dərəcəsini, cəza çəkdikləri 
müddəti və həmin müddətdə davranışları-
nı nəzərə alaraq, humanizm prinsiplərinə 
əsaslanaraq, qəbul edilmiş “Məhkum edil-
miş bir sıra şəxslərin əfv olunması haqqın-

da” Sərəncam həm ölkəmizdə, həm də 
beynəlxalq aləmdə özünəməxsus rezonans 
yaratmışdı. 

Bundan başqa, Ali Baş Komandanın 
təşəbbüsü ilə 2021-ci il noyabrın 5-də 
Milli Məclis tərəfindən “8 Noyabr – Zəfər 
Günü münasibətilə amnistiya elan edilmə-
si haqqında” Qərar qəbul edilmişdi ki, bu 
da dövlətin öz siyasətində insan ləyaqətinə 
hörmətin bariz nümunəsi kimi qəbul edi-
lirdi. 

Son günlər isə ölkə mətbuatı yazır ki, 
Prezident İlham Əliyev ilin sonunadək 
məhkumlara amnistiya verəcək. Əlavə 
edilir ki, dövlət başçısı amnistiya aktını 
artıq Milli Məclisə göndərib. Hətta sənəd 
artıq parlamentdə müzakirəyə çıxarılıb. 
Ancaq bu amnistiya aktı əvvəlki anoloji 
sənədlərdən xeyli fərqli olacaq. Qeyd et-
diyimiz kimi, budəfəki amnistiya aktının 
20 mindən çox məhkuma şamil olunacağı 
bildirilir. Mətbuatın yazdığına görə, bu 
aktın icrası zamanı 5 min nəfərdən çox 
insan azadlıqdan məhrumetmə cəzasın-

dan qurtulacaq və azadlıqdan məhrum 
edilmiş daha 3 min nəfərin cəzası azaldı-
lacaq. Üstəlik, 7 mindən çox məhkumun 
azadlığın məhdudlaşdırılması cəzasından, 
4 minə yaxın məhkumun azadlıqdan məh-
rumetmə ilə bağlı olmayan digər cəzalar-
dan və ya şərti tətbiq edilmiş cəzalardan, 
habelə mindən çox şəxsin cinayət məsu-
liyyətindən azad ediləcəyi bildirilir. Bun-
dan başqa, bildirilir ki, dövlət başçısının 
növbəti humanist təşəbbüsü ilə “böyük 
ictimai təhlükə törətməyən və ya az ağır 
cinayət, habelə ehtiyatsızlıqdan cinayət 
törətdiklərinə görə azadlıqdan məhru-
metmə cəzasına məhkum olunmuş bir 
sıra şəxslər cəzadan azad ediləcək və ya 
cəzalarının çəkilməmiş hissəsi azaldıla-
caq”. Bu amnistiya aktının daha geniş au-
ditoriyanı əhatə etməsi də təsadüfi deyil. 
Cəmi iki həftədən sonra biz ölkəmizdə 
elan edilmiş “Konstitusiya və Suverenlik 
İli”ni başa vuracağıq. Avropalı ekspert-
lərin fikrincə, Azərbaycan Konstitusiyası 
insan azadlıq və hüquqlarına ən böyük 
önəm verən Əsas Qanunlardan biridir. 
Bundan başqa, biz bu il milli tariximizin 
ən böyük Zəfərlərindən birinə imza ata-
raq, əsr lərdən bəri xalqımıza qarşı törə-
dilən terror, təxribat, separatçılıq, işğal-
çılıq kimi mənfur zehniyyətlərin kökünü 
kəsmiş və onların bir daha baş verməməsi 
üçün möhkəm təməl qoymuşuq. Eləcə də 
iki həftədən sonra xalqımız növbəti dəfə 
Dünya Azərbaycanlılarının Həmrəylik 
Gününü qeyd edəcək. 

Yəni cənab Prezidentin təşəbbüsü ilə 
qəbul və icra ediləcək möhtəşəm amnistiya 
aktı xalqımız üçün üç istiqamətdən önəmli 

və əlamətdar olacaq. 
Ekspertlərin fikrincə, min illər boyu 

xalqımızın böyüklüyünü təcəssüm etdirən 
humanizm ənənələri bu gün artıq dövlət 
siyasətində davam etdirilir. Məlumdur ki, 
ölkəmizdə qanunun aliliyi yüksək səviy-
yədə təmin olunmaqla yanaşı, əlamətdar 
tarixlər, hadisələr ərəfəsində amnistiya 
aktlarının qəbul edilməsi də tarixi ənənəyə 
sədaqətin göstəricisidir. Prezident İlham 
Əliyevin bu təşəbbüsü də “Konstitusiya və 
Suverenlik İli”ndə xalqımıza ünvanlanan 
dəyərli töhfədir! 

Xatırladaq ki, ictimai-siyasi proses-
lərdə olduğu bütün dövrlərdə hər zaman 
nəcib, humanist təşəbbüsləri ilə ali insa-
ni dəyərlərə yüksək qiymət verən Birin-
ci vitse-prezident, Heydər Əliyev Fon-
dunun prezidenti Mehriban Əliyevanın 
bu istiqamətdəki fəaliyyəti xüsusi qeyd 
edilməldir. Çünki Mehriban xanım Əliye-
va Milli Məclisin deputatı olarkən onun 
təşəbbüsü ilə 2007, 2009, 2013 və 2016-cı 
illərdə amnistiya aktları qəbul edilib. Bu 
təşəbbüslər xeyirxahlıq və mərhəmət kimi 
mənəvi idealların təcəssümünə çevrilib. 

Sonda xatırladaq ki, növbəti amnistiya 
aktının hələ qəbul edilmədiyinə və təbii 
ki, həm də icra olunmadığına görə bun-
dan əvvəlki aktın – Zəfər Amnistiyasının 
rəqəmlərini xatırlatmağı məqsədəuyğun 
sayırıq. Xatırlatmamız bu şəkildədir: 
“Zəfər Günü münasibətilə 2021-ci ildə 
elan edilmiş aministiya aktı 17 min 267 
şəxsə şamil olunub. Bu qərar tətbiq olu-
nan şəxslərin sayına görə həmin ilə qədər 
qəbul edilmiş ən geniş amnistiya olub. 
Amnistiyanın tətbiq olunduğu şəxslərdən 

733-ü Vətən müharibəsinin iştirakçısı, 
837-si qadın, 65-i yetkinlik yaşına çat-
mayanlardır. Amnistiya qərarı azadlıq-
dan məhrumetmə yerlərində cəza çəkən 
5971 məhkuma tətbiq edilib. Onlardan 
2710 məhkum azadlıqdan məhrumetmə 
cəzasından azad olunub, 3261 məhkumun 
cəzasının çəkilməmiş müddəti 6 ay azal-
dılıb. Həmçinin azadlıqdan məhrumetmə 
ilə əlaqədar olmayan cəzalara məhkum 
edilmiş 8559 şəxsə amnistiya tətbiq edi-
lib. Onlardan 5722 məhkum cəzadan azad 
edilib, 2837 məhkumun cəzası azaldılıb. 
Azadlığın məhdudlaşdırılması cəzasına 
məhkum edilmiş 1909, islah işləri cəza-
sına məhkum olunmuş 2471, ictimai iş-
lər cəzasına məhkum edilmiş 86, cərimə 
cəzasına məhkum edilmiş 1202 və digər 
cəzalara məhkum olunmuş 54 şəxs bu cə-
zalardan azad edilib. Şərti məhkum edil-
miş, cəzasının çəkilməsi təxirə salınmış 
və cəzadan şərti olaraq vaxtından əvvəl 
azad edilmiş 62 məhkum barəsində də 
amnistiya tətbiq olunub”. 

Yəqin ki, hörmətli oxucu bu xatırlat-
manın ikinci cümləsindəki “Amnistiyanın 
tətbiq olunduğu şəxslərdən 733-ü Vətən 
müharibəsinin iştirakçısı...” ifadəsinin 
fərqinə vardı. Yəni Azərbaycan dövləti 
ərazi bütövlüyümüzün bərpası uğrunda 
gedən döyüşlərdə iştirak etmiş şəxslərin 
səhvlərini də bağışlayıb, günahlarını da. 

Həmişə azadlıqda, əzizlərinin yanın-
da, doğma ocağında olasan, Azərbaycan 
vətəndaşı! Daha heç bir maraq səni səhv 
yola çəkə bilməsin! 

İttifaq MİRZƏBƏYLİ, 
Əməkdar jurnalist

Konstitusiya və Suverenlik İli – 2025 

Milli birliyin, qanunun aliliyinin və 
dövlətçilik düşüncəsinin təntənəsi

Prezident İlham Əliyevin ölkəmizin dövlətçilik tarixində iki 
böyük hadisənin – Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasının 
qəbul edilməsinin 30 illiyi və dövlət müstəqilliyimizin bərpasının 
34-cü ildönümünün qeyd olunması ilə bağlı olan 2025-ci ilin 
“Konstitusiya və Suverenlik İli” elan edilməsi ilə bağlı tarixi 
qərarı keçilmiş 30 illik Konstitusiya yoluna nəzər salmaqla 
bərabər, həm də gələcəyə – daha mütərəqqi, ədalətli və şəffaf 
idarəçilik sisteminə doğru inamlı addım atmaq mənası daşıyır. 
Bu təşəbbüs, eyni zamanda, Azərbaycan dövlətçiliyinin təməl 
prinsipləri olan insan hüquqları və suverenliyin daha da  
möhkəmləndirilməsini şərtləndirir.

Xatırladım ki, 1991-ci ilin 18 ok-
tyabrında qəbul edilən “Azərbaycan 
Respublikasının Dövlət Müstəqilli-
yi haqqında Konstitusiya Aktı” əs-
rlərlə xalqımızın qəlbində yaşatdığı 
azadlıq arzularını reallığa çevirdi. 
Sovet imperiyasının dağılması nə-
ticəsində bərpa edilən müstəqillik, 
eyni zamanda, Azərbaycanın  döv-
lətçilik iradəsinin parlaq təntənəsi 
idi. Lakin o dövrdə mövcud olan 
xaos, siyasi qeyri-sabitlik və vətən-
daş qarşıdurması müstəqilliyin real 
məzmununun qorunmasını təhlükə 
altına qoymuşdu.

Məhz belə bir çətin, ağır şəraitdə 
xalqın çağırışı ilə hakimiyyətə qayı-
dan ümummilli lider  Heydər Əliyev 
respublikamızı dağılmaqdan xilas 
etdi, dövlətçiliyin bərpası və hüquqi 
sistemin qurulması istiqamətində 
misilsiz fəaliyyət göstərdi. Dahi 
şəxsiyyətin rəhbərliyi ilə qəbul 
edilən 1995-ci il Konstitusiyası 
dövlət müstəqilliyinin hüquqi təmi-
natı oldu. Beləliklə, müstəqillik ide-
yası Konstitusiya vasitəsilə daimi 
və dönməz xarakter aldı.

1995-ci il noyabrın 12-də 
ümumxalq referendumu ilə qəbul 
edilən Azərbaycan Respublikasının 
Konstitusiyası müstəqil dövlətimi-
zin Əsas Qanunu kimi hüquqi sis-
temin bünövrəsini qoydu. Bu sənəd 
dövlətin quruluşunu, hakimiyyət 
bölgüsünü, vətəndaşların hüquq və 
azadlıqlarını, eləcə də Azərbaycan 
Respublikasının suverenliyinə dair 

fundamental prinsipləri təsbit etdi.
Ulu öndər Heydər Əliyevin rəh-

bərliyi ilə hazırlanan bu fundamen-
tal sənəd Azərbaycan dövlətinin 
suverenliyini, ərazi bütövlüyünü, 
insan hüquq və azadlıqlarını təmin 
edən ali hüquqi akt kimi formalaş-
dı. Konstitusiya qanunlarla bərabər, 
həm də cəmiyyətin mənəvi dəyərlə-
rinin, milli kimliyinin və dövlətçilik 
fəlsəfəsinin ifadəsinə çevrildi. Eyni 
zamanda, hüquqi dövlət prinsiplə-
rinə əsaslanan, demokratik, dünyəvi 
və unitar respublika modelini təs-
diqlədi. Bu ali sənədin qəbul edil-
məsi ölkəmizin beynəlxalq aləmdə 
tanınan, sabit hüquqi sistemə malik 
dövlət kimi inkişafının başlanğıcı 
oldu.

Ulu öndərin siyasi kursunu 
uğurla davam etdirən Prezident İl-
ham Əliyev ötən illər ərzində müa-
sir Azərbaycan dövlətçiliyini yeni 
keyfiyyət mərhələsinə yüksəldib. 
Dövlət başçısının rəhbərliyi ilə hə-
yata keçirilən islahatlar nəticəsində 
Konstitusiyada bir sıra mühüm də-
yişikliklər edilib, dövlət idarəçiliyi 
daha çevik, şəffaf və xalq yönümlü 
modelə çevrilib.

2009-cu və 2016-cı illərdə keçi-
rilmiş ümumxalq referendumu nəti-
cəsində qəbul olunan dəyişikliklər 
insan hüquqlarının müdafiəsini güc-
ləndirib, icra hakimiyyətinin mə-
suliyyətini və səmərəliyini artırıb, 
həmçinin dövlətin sosial yönümlü 
mahiyyətini daha da dərinləşdirib. 

Prezident İlham Əliyevin rəhbər-
liyi ilə Azərbaycan hüquqi dövlət 
prinsiplərinə əsaslanan, innovativ 
idarəçilik mexanizmləri ilə fəaliyyət 
göstərən müasir ölkəyə çevrilib.

Hüquq və azadlıqlara zəmanət 
verən bu ali sənədin 147-ci maddə-
sində bütün qanunverici və icraedici 
orqanların qəbul etdikləri norma-
tiv aktların Konstitusiyaya uyğun 
olması açıq şəkildə bildirilib. Bu 
norma ilə Əsas Qanunun aliliyi və 
hüquqi sabitliyi reallaşdırılıb. Hə-
min prinsipin qorunması isə birbaşa 
prokurorluq orqanlarının əsas missi-
yasına çevrilib.

Bu gün Azərbaycan Respubli-
kasının Prokurorluğu vahid mərkəz-
ləşmiş sistem kimi fəaliyyət göstərir 
və qanunçuluğun keşiyində dayanır. 
Konstitusiyanın 133-cü maddəsinə 
əsasən, prokurorluq orqanları döv-
lətin və vətəndaşların hüquqlarının 
müdafiəsini həyata keçirir, cinayət-
karlığa qarşı mübarizə aparır, qanun-
vericiliyin icrasına nəzarət edir. Bu 
mənada prokurorluq hüquqi qurum 
olmaqla bərabər, həm də müstəqilli-
yin hüquqi dayağıdır. Çünki qanun-
ların tətbiqinin zəiflədiyi yerdə döv-
lət suverenliyi təhlükə altına düşür. 
Odur ki, prokurorluq orqanlarının 
fəaliyyəti suverenliyin hüquqi təmi-
natının ayrılmaz hissəsidir.

Qeyd edim ki, qanunçuluğun 
təminatı hər bir demokratik dövlə-
tin əsas dayağıdır. Ədalət prinsipi 
isə bu dayağın mənəvi ölçüsüdür. 
Azərbaycan Respublikasında son 
illər aparılan islahatlar göstərir ki, 
hüquqi dövlət konsepsiyası yalnız 
qanunvericiliklə məhdudlaşmır, o, 
həm də ədalətin real təcəssümünə 
xidmət edir. Prokurorluq orqanları 
bu istiqamətdə preventiv, eləcə də 
müdafiə xarakterli funksiyalar ye-
rinə yetirir. Hüquq pozuntularının 
qarşısının alınması, cinayətlərin 
istintaqı, dövlət maraqlarının qo-
runması bu funksiyaların ayrılmaz 
hissəsidir. Bu fəaliyyət nəticəsin-
də cəmiyyətdə hüquq mədəniyyəti 
formalaşır, qanuna hörmət prinsipi 
güclənir, vətəndaş-dövlət münasi-
bətlərində etimad möhkəmlənir.

Son illərdə bu sistemdə aparılan 
islahatlar, elektron idarəetmənin tət-
biqi, şəffaflıq və vətəndaş məmnun-
luğuna yönələn yanaşma prokuror-
luğu müasir dövrün çağırışlarına 
uyğunlaşdırıb. Nəticədə dövlətin 
hüquqi sabitliyi və xalqın dövlətə 
olan etimadı daha da möhkəmlənib.  

2020-ci il sentyabrın 27-də Er-
mənistanın təxribatlarına cavab 
olaraq başlanmış Vətən müharibə-
sində tarixi qələbə və 2023-cü il 
sentyabrın 19–20-də həyata keçi-
rilmiş uğurlu antiterror əməliyyatı 
nəticəsində ölkəmizin ərazi bütöv-

lüyü və suverenliyi tam bərpa edil-
miş, Azərbaycan Konstitusiyasının 
hüquqi qüvvəsi işğalın aradan qal-
dırıldığı bütün ərazilərdə bərqərar 
olmuşdur. Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2024-cü il 19 sentyabr 
tarixli 294 nömrəli Sərəncamına 
əsasən, sentyabrın 20-si Azərbaycan 
Respublikasında Dövlət Suverenliyi 
Günü elan edilmişdir.

Bu Zəfər, eyni zamanda, Konsti-
tusiyada təsbit edilmiş “Azərbaycan 
Respublikasının ərazi bütövlüyü və 
dövlət suverenliyi toxunulmazdır” 
prinsipinin həyatdakı təcəssümüdür. 
Məhz bu tarixi hadisədən sonra su-
verenlik anlayışı dövlət atributu ol-
maqla bərabər, həm də milli kimlik 
və vətəndaş qüruru rəmzinə çevril-
di. 

Azərbaycan bu gün təkcə milli 
qanunvericilik səviyyəsində deyil, 
eyni zamanda, beynəlxalq hüquq 
sistemində də etibarlı tərəfdaş kimi 
tanınır. İnsan hüquqlarının müda-
fiəsi, gender bərabərliyi, sosial ri-
fah, ekoloji hüquqlar və vətəndaş 
cəmiyyəti institutlarının inkişafı 
sahəsində atılan addımlar ölkəmizin 
hüquqi modernləşmə modelini for-
malaşdırıb. 

Onu da vurğulayım ki, 2025-
ci ilin “Konstitusiya və Suverenlik 
İli” elan olunması yubiley hadisəsi 
olmaqla yanaşı, həm də Azərbaycan 
cəmiyyətinin hüquqi düşüncəsinin 
inkişafı üçün geniş bir ideoloji plat-
formadır. İl ərzində davamlı şəkildə 
dövlət və cəmiyyətin bütün sahələ-
rində hüquqi maarifçiliyin güclən-
dirilməsi, dövlətçilik ənənələrinin 
təbliği və vətəndaş məsuliyyətinin 
artırılması istiqamətində mühüm 
təşəbbüslərin həyata keçirilməsi 
məhz bunun bariz ifadəsidir. 

Azərbaycanın dövlətçilik yolu 
Konstitusiyanın qəbulundan və 
müstəqilliyin bərpasından ötən onil-
liklər ərzində göstərdi ki, hüquqi və 
suveren dövlət anlayışları bir-birin-
dən ayrılmazdır. Ulu öndər Heydər 
Əliyevin yaratdığı hüquqi dövlət 
modeli  Prezident İlham Əliyevin 
müasir islahat strategiyası ilə daha 
da güclənərək milli inkişafın əsas 
xəttinə çevrilib.

Bu gün Azərbaycan həm regi-
onda, həm də beynəlxalq müstəvidə 
müstəqil siyasi iradəsi, sabit hüquqi 
sistemi və güclü dövlət institutları 
ilə fərqlənir. “Konstitusiya və Su-
verenlik İli” isə bu inkişafın növbəti 
mərhələsinin, milli birliyin, qanu-
nun aliliyinin və dövlətçilik düşün-
cəsinin daha da möhkəmlənməsinin 
parlaq təntənəsidir. 

Pərviz İBAYEV, 
Bakının Nizami rayon 

prokuroru, baş ədliyyə müşaviri
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AHİK-in VIII qurultayında  
əməkdaşlığın strateji yol xəritəsi çəkildi

Azərbaycan Həmkarlar İttifaqları Konfederasiyasının 
(AHİK) VIII Qurultayının keçirilməsi ölkənin sosial-iqti-
sadi həyatında yeni mərhələnin başlanğıcıdır. Qurultayın 
vaxtı və gündəliyi, iştirakçıların tərkibi, səsləndirilən bəya-
natların strateji çəkisi təsdiq edir ki, Azərbaycanın vətən-
daş cəmiyyəti institutları arasında xüsusi mövqeyi olan 
həmkarlar ittifaqları artıq qlobal çağırışlara cavab verən, 
rəqəmsal transformasiyanı və “yaşıl iqtisadiyyat” impera-
tivlərini dərk edən, milli maraqların qorunmasında dövlə-
tin bərabərhüquqlu tərəfdaşı rolunu oynayan institusional 
gücə çevrilməkdədir. 

2018-2025-ci illəri əhatə edən hesabat dövrünün yekunlarının mü-
zakirəsi əslində bütöv bir tarixi epoxanın – Vətən müharibəsindəki 
Zəfər, pandemiya ilə mübarizə, postmünaqişə quruculuğu və iqtisa-
diyyatın şaxələndirilməsi dövrünün sosial yekunlarının təhlili demək-
dir. Məhz həmin təhlil növbəti illər üçün yol xəritəsini müəyyən edən 
mühüm baza rolunu oynayır.

Azərbaycan Həmkarlar İttifaqları Konfederasiyasının (AHİK) 
sədri Sahib Məmmədov qurultaya hesabat çıxışında bildirdi ki, 2018-
2024-cü illər ərzində ümumilikdə 45,9 min müraciətə baxılıb, onlar-
dan 88,9 faizi müsbət həll edilib, 1000-dən artıq üzv işə bərpa olunub. 
Fəaliyyətin müasir dövrün tələblərinə uyğunlaşdırılması üçün zəruri 
informasiya texnologiyaları infrastrukturu qurulduğunu deyən sədr 
2024-cü ildə və bu ilin 11 ayı ərzində 300 minə yaxın həmkarlar ittifaqı 
üzvünə dəstək göstərildiyi, hazırda 209 şəhid ailəsinin 378 üzvü Kon-
federasiya və üzv təşkilatların himayəsində olduğu, hesabat dövründə 
38 mindən artıq yollayış verilərək 76 mindən çox vətəndaşın güzəştli 
şərtlərlə istirahət və müalicəsi təşkil edildiyini diqqətə çatdırdı.

***
Qurultayın işini və onun strateji əhəmiyyətini müəyyən edən əsas 

amil, heç şübhəsiz, Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin həmkarlar 
ittifaqlarının fəaliyyətinə verdiyi yüksək siyasi və hüquqi qiymət, eyni 
zamanda, müəyyənləşdirdiyi strateji hədəflərdir. Dövlətin həmkarlar 
ittifaqlarının müstəqil və sərbəst fəaliyyət hüququnu qanunvericilik 
çərçivəsində tam təmin etməsi və bu sahədə onların azad fəaliyyəti 
üçün geniş imkanlar yaratması barədə Prezidentin vurğusu ölkədəki 
sosial dialoqun imitasiya xarakteri daşımadığını, real və işlək mexa-
nizmlərə söykəndiyini göstərən tutarlı arqumentdir. Müstəqillik an-
layışı təşkilatın qərarqəbuletmə prosesində, əmək hüquqlarının qo-
runmasında və sosial siyasətin formalaşdırılmasında suveren iradəyə 
malik olması kimi başa düşülməlidir. Respublika iqtisadiyyatının neft 
sektorundan qeyri-neft sektoruna, ənənəvi sənayedən innovativ tex-
nologiyalara doğru sürətli transformasiyası fonunda dövlət başçısının 
həmkarlar ittifaqlarının qarşısında qoyduğu strateji vəzifələr təşkilatın 
fəaliyyət fəlsəfəsinin yenilənməsini zəruri edir. 

(ardı 5-ci səhifədə)
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(əvvəli �-cü səhifədə)

Milli Məclis sədrinin birinci müavini Əli Əhmədovun çıxışında toxunduğu ro-
botlaşma və süni intellekt məsələləri Qurultayın gündəliyinin nə qədər aktual və 
gələcəyə hesablanmış olduğunu sübut edirdi. 7exnoloji inkişafın sənaye 4.0 inqilabı-
nın və rəqəmsallaşmanın əmək münasibətləri sistemini kökündən dəyişdirməsi fak-
tı gündəlik həyatın reallığıdır. Əmək hüquqlarının müdafiəsinin cəmiyyətin diqqət 
mərkəzində olduğu tezisi sosial məsuliyyətin bölüşdürülməsi prinsipini ön plana çə-
kir. Robotlaşma nəticəsində insan əməyinin sıxışdırılması, alqoritmik idarəetmənin 
işçilər üzərində nəzarəti artırması fonunda ənənəvi həmkarlar ittifaqı metodları kol-
lektiv müqavilələr, iş vaxtının tənzimlənməsi və əməkhaqqı danışıqları effektivliyini 
itirmək təhlükəsi ilə üzləşə bilər. Buna görə də yeni konseptual yanaşmalar rəqəmsal 
hüquqların qorunmasını, işçilərin texnoloji işsizlikdən sığortalanmasını və ömürboyu 
təhsil konsepsiyasının tətbiqini ehtiva etməlidir. 

***
Qurultayın beynəlxalq legitimliyini və AHİK-in qlobal nüfuzunu təsdiq edən  

məqamlardan biri Beynəlxalq Həmkarlar İttifaqları Konfederasiyasının Baş katibi 
Luk 7riaqlın iştirakı və səsləndirdiyi fikirlərdir. Baş katibin Azərbaycanı beynəlxalq 
konfederasiyanın etibarlı üzvü kimi yüksək qiymətləndirməsi və əməyin mühafizəsi 
üzrə işçi hüquqları sahəsində görülən işləri təqdirəlayiq hesab etməsi ölkəmizin so-
sial sahədə apardığı islahatların beynəlxalq standartlara uyğunluğunun göstəricisidir. 
L.7riaqlın çıxışı konkret qlobal gündəliyi Bakı platformasına daşımaqla yadda qaldı. 
Onun Beynəlxalq Əmək 7əşkilatının (BƏ7) Bioloji 7əhlükələrə dair Konvensiyası-
nın qəbul edilməsi və sənəddə profilaktika, səhiyyə xidmətlərinə çıxış və kompensa-
siya ilə bağlı güclü müddəaların yer alması barədə məlumatı postpandemiya dövrü-
nün aktual əmək təhlükəsizliyi məsələsinə toxunur. Konvensiyanın qüvvəyə minməsi 
üçün ən azı iki ölkənin ratifikasiyasının tələb olunması və Baş katibin Azərbaycanın 
bu ratifikasiyanı həyata keçirən ilk ölkələrdən biri olacağına ümid etməsi rəsmi Bakı-
nın qlobal sosial təşəbbüslərdə liderlik rolunu oynamaq potensialına olan inamı ifadə 
edir. 

Sosial tərəfdaşlığın praktiki müstəvisi və gələcək fəaliyyət planı isə Sahibkar-
lar (İşəgötürənlər) 7əşkilatlarının Milli Konfederasiyasının (ASK) prezidenti Məm-
məd Musayevin çıxışında öz əksini tapdı. Nazirlər Kabineti, AHİK və ASK arasında 
2026–2028-ci illəri əhatə edən Baş Kollektiv Saziş üzrə işlərin yekun mərhələdə ol-
ması ölkədəki sosial dialoqun fasiləsizliyini və institusional dayanıqlılığını nümayiş 
etdirir. Məmməd Musayevin qeyd etdiyi kimi, saziş sosial tərəfdaşlığın inkişafında 
əsas sənədlərdən biri hesab olunur və əmək münasibətlərinin tənzimlənməsində mü-
hüm rol oynayır. 

Qurultayda səsləndirilən fikirlərin, müzakirə olunan məsələlərin və qəbul edilə-
cək qərarların məcmusu göstərir ki, Azərbaycan Həmkarlar İttifaqları Konfederasiya-
sı inkişafının yeni mərhələsinə qədəm qoyur. AHİK-in yeni nizamnamə layihəsinin 
müzakirəsi, təşkilatın daxili strukturunun müasir idarəetmə standartlarına uyğunlaş-
dırılması, şəffaflığın və hesabatlılığın artırılması istiqamətində atılan hüquqi addım-
dır. Qarşıdakı dövr üçün əsas fəaliyyət istiqamətlərinin müəyyənləşdirilməsi zamanı 
“yaşıl iqtisadiyyat”, rəqəmsallaşma və postkonflikt dövrünün reallıqlarının nəzərə 
alınması həmkarlar ittifaqlarının prosesləri qabaqlayan və strateji təşəbbüslərlə çıxış 
edən quruma çevrilmək əzmində olduğunu sübut edir. 

AHİK-in V,,, qurultayı Azərbaycanın sosial modelinin təkamülünü əks etdirən 
güzgüdür. Əgər əvvəlki dövrlərdə əsas diqqət işsizliyin aradan qaldırılmasına və baza 
əmək hüquqlarının təmin olunmasına yönəlirdisə, indiki mərhələdə �ləyaqətli əmək� 
(decent Zork), inklüzivlik, texnoloji adaptasiya və ekoloji məsuliyyət ön plana çıxır. 
Prezident İlham Əliyevin müəyyənləşdirdiyi kurs iqtisadi inkişafın insan kapitalının 
inkişafı ilə vəhdət təşkil etməsini, iqtisadi artımın nəticələrinin cəmiyyətin bütün tə-
bəqələri arasında ədalətli bölüşdürülməsini hədəfləyir. Həmkarlar ittifaqları məhz bu 
bölüşdürülmə mexanizminin ədalətli və şəffaf işləməsini təmin edən ictimai nəzarətçi 
funksiyasını yerinə yetirir.

Bakıda keçirilən mötəbər tədbir Azərbaycan cəmiyyətinin sosial yetkinliyini, 
dövlət təsisatları ilə vətəndaş cəmiyyəti arasındakı dialoqun konstruktivliyini və gələ-
cəyə hesablanmış strateji baxışın mövcudluğunu nümayiş etdirir. Qəbul ediləcək qə-
rarlar və 2026–2028-ci illər üçün Baş Kollektiv Saziş, növbəti illərdə ölkənin sosial 
mühitinin sabitliyini, əmək bazarının rəqabət qabiliyyətini və vətəndaşların rifahı-
nı təmin edəcək fundamental baza rolunu oynayacaqdır. Həmkarlar ittifaqları yeni 
dövrün çağırışlarına adekvat cavab vermək, işçilərin hüquqlarını rəqəmsal eranın və 
“yaşıl keçid”in tələblərinə uyğun qorumaq üçün öz sıralarını daha da sıxlaşdırmalı, 
intellektual potensialını səfərbər etməli və dövlətçilik maraqları ilə sosial ədalət prin-
siplərini üzvi şəkildə birləşdirməyə davam etməlidir. Bu Qurultay modernləşmə və 
inkişaf kursunun dönməzliyini bəyan edən tarixi platforma kimi yaddaşlarda qalacaq.

Yusif ùƏRİ)ZA'Ə 
XQ

II 0ƏQA/Ə

Xəzəryanı region� 
geosiyasi konfiqurasiyalar

Bu mövzunun , məqaləsində göstərmişik 
ki, XX, əsrin gəlişi ilə Xəzərin geosiyasəti ak-
tuallaşmışdır və onun özəllikləri vardır. Onların 
təməlində bir tərəfdən, Xəzərin siyasi tarixi, di-
gər tərəfdən isə müasir dövrün geosiyasi çağı-
rışlarının gətirdiyi şərtlərdən qaynaqlanan yeni 
konfiqurasiya modellərinin müəyyən edilməsi 
durur. 7arixi aspekt üzərində biz başqa məqalədə 
dayanacağıq. İndi XX, əsrin geosiyasi dinami-
kası kontekstində irəli sürülən müxtəlif geosiya-
si konfiqurasiyalara Xəzərin müasir mərhələdə 
geosiyasəti aspektində nəzər salaq. Onu vurğu-
layaq ki, Xəzər mövzusuna hazırda əsas olaraq 
fənlərarası yanaşma prizmasında baxırlar. Bu da 
Xəzərin geosiyasəti haqqında yeni nəzəri təsəv-
vürlər formalaşdırır. 

Burada bizim üçün maraqlı olan bir nəzəri 
məqam mövcuddur. Bir sıra tədqiqatçılar he-
sab edir ki, Xəzər təbii-geosiyasi koordinatlar 
sistemində ilk “Xəzəryanı region” anlamın-
dan “Böyük Xəzər” arealına transformasiya 
edir (məsələn, K.A.Markelov, V.Q.Qolovin və 
başqaları). Burada “təbii-geosiyasi koordinatlar” 
dedikdə coğrafi xüsusiyyətlər, təbii resurslar, iq-
lim, iqtisadiyyat, siyasi tarix, nəqliyyat-kommu-
nikasiya potensialı kimi faktorların kompleksi 
nəzərdə tutulur. Yəni “təbiiliklə” (geniş anlamda 
təbiətlə) siyasət və geosiyasətin qarşılıqlı əlaqəsi 
nəzərə alınır. 

Ancaq məhz bu cür yanaşma onun müəllif-
lərinə bütövlükdə problemin “təbiilik”dən çıxa-
rılıb, xüsusi üsulla öz maraqlarına uyğun nəzə-
riyyələşdirmə imkanını yaradır. Bu o deməkdir 
ki, “Xəzəryanı region” anlayışından “Böyük 
Xəzər”ə keçid faktiki olaraq çox müxtəlif siyasi 
və geosiyasi konfiqurasiyalar meydana gətirir. 
Nəticədə Xəzər obyektiv, təbii və faydaveri-
ci qiymətləndirilmə müstəvisindən çıxarılaraq 
müxtəlif spekulyativ dəyərləndirmə burulğanına 
düşür. Bu cür yanaşmanın stratejidə perspektivli 
ola biləcəyini düşünmürük. Əksinə, sürətlə də-
yişən və ciddi çağırışlarla müşayiət olunan XX, 
əsrdə Xəzər və ətraf regionlar üçün daha mürək-
kəb problemlər əmələ gələ bilər. Bu yanaşma 
səviyyəsində tezisin əsaslı olduğunu sübut edək. 

hmumi nəzəri səviyyə     
Xəzər region olaraq ayrıca məkan kimi ge-

osiyasi anlam kəsb etməlidir ki, onun dünya si-
yasəti kontekstində müstəqil, avtonom geosiyasi 
varlığı təmin edilsin. Bu, Xəzər və Xəzərətrafı 
məkanları öz geosiyasi statusunun subyekti edir 
və ona daxil olan dövlətlər qrup halında regi-
onun maraqlarından çıxış edərək beynəlxalq 
miqyasda oyunçu rolunu oynaya bilir. gz növ-
bəsində həmin məqam Xəzərə konkret və dəqiq 
müəyyən edilmiş sərhədləri olan ərazi kimi 
yanaşmaqla “Xəzər siyasəti”ni onun üzərində 
bərqərar etməyə imkan yaradır.

Nümunə göstərək. Azərbaycan Prezidenti 
“Azərbaycanın Xəzər nefti” əsərində Xəzər də-
nizinin geosiyasi arealını aşağıdakı kimi müəy-
yən edir. Həmin areal, Mərkəzi Asiyanın qərb 
hissəsini, Rusiyanın cənubunu, Şimali və Cə-
nubi Qafqazı və İranın şimalını əhatə edir. Bu, 
coğrafi, tarixi və geosiyasi faktorları dəqiq krti-
teriyalar əsasında sintez etmək əsasında Xəzərin 
geosiyasi konseptini yaratmağın təməlidir. 7əbii 
ki, həmin yanaşmada Xəzər müstəqil, avtonom 
geosiyasi sistem kimi dərk edilir və onun hansı-
sa qüvvələr tərəfindən spekulyasiya predmetinə 
çevrilməsi imkansızdır. Çünki Xəzər geosiyasi 
areal kimi dəqiq coğrafi koordinatlara malik mə-
kan olaraq müəyyən edilir. 

Burada təbii resurslar faktoru həm sərhədləri 
müəyyən edilən regionun tarixi özəllikləri, həm 
də müasir geosiyasi xüsusiyyətlərin qarşılıqlı 
əlaqəsində konseptuallaşdırılır. 

Ayrıca, Xəzər yuxarıda vurğulanan coğrafi 
məkanların prizmasında geosiyasi anlam alır. 

Artıq ona hansısa coğrafi olaraq uzaq ölkənin 
(məsələn, Belarus və ya İraqın) əlavə edilməsi 
təməl geosiyasi areala daxil deyildir. Prinsipcə, 
onu genişləndirmək olar, lakin öncədən “Xəzər-
yanı region” ifadəsi dəqiq müəyyən edilmiş an-
lama malikdir. Yəni Xəzərin geosiyasi konsepti 
onun müstəqil, avtonom faktor olaraq anlamına 
əsaslanır. Bu istiqamətdə təhlili ayrıca davam et-
dirməyi düşünürük.

“Böyük Xəzər” konsepti isə fərqli kriteri-
yalara əsaslanır və buna görə də müxtəlif nəzəri 
spekulyasiyalara yol açır. Bu bağlılıqda başlıca 
məqam ondan ibarətdir ki, həmin yanaşma priz-
masında Xəzərin müstəqil geosiyasi məkan anla-
mı arxa plana keçir. Bu, qəbuledilməzdir, çünki 
faydasızdır, mənzərəni qeyri-müəyyən etməkdir. 
Çünki o halda ön sıraya hansısa dövlətin və ya 
dövlətlər qrupunun öz maraqlı çıxarılır. Həmin 
maraqların nə dərəcədə təmin olunmasından 
asılı olaraq “Böyük Xəzər” geosiyasi status alır. 
Nümunələrə baxaq.

“Böyük Xəzər” – 3 regional 
miqyasın iyerarxiyası

 “Böyük Xəzəri” üç regional miqyasın 
 iyerarxik quruluşu kimi təqdim edirlər. Birinci 
miqyası “sadə regional-coğrafi vahid” adlandı-
rırlar. Bura beş Xəzəryanı ölkə daxildir. İkinci 
miqyas “aralıq model” adlanır və ona “mezore-
gion” deyirlər. Bura müəyyən sayda yeni ölkələr 
aid edilir (onların sayı 1-dən başlayaraq 10-a 
qədər arta bilər). Məsələn, Belarus və ya İraq. 
Başqa variantda 10 ölkəni də bura aid edirlər (bu 
barədə , məqalədə yazmışıq) və s. 

Eyni zamanda, Xəzəryanı regionu hansısa 
təşkilatın marağına uyğun “Böyük Xəzər” et-
məyə çalışırlar. Məsələn, Belarusu ora aid et-
məklə Avrasiya İqtisadi Birliyi və MDB maraq-
larına uyğun Xəzəri “böyüdürlər”. 

Ancaq başqa bir modeldə kimlərsə Çini, di-
gərləri 7ürkiyəni, İsraili, Suriyanı və ya Pakis-
tanla Hindistanı eyni məntiqlə “Böyük Xəzər”ə 
qata bilir. Ayrıca təşkilatların maraqları prizma-
sından baxaraq, məsələn, Şanxay Əməkdaşlıq 
7əşkilatı (ŞƏ7) ilə “Böyük Xəzər” arasında 
vəhdəti göstərməyə çalışırlar.

7əbii ki, bu cür genişlənmədə coğrafi mən-
subluq kriteriyasına əsaslanmaq ağılsızlıq olar-
dı. Burada heç tutarlı tarixi təməl də tapmaq asan 
deyildir. Ancaq qədimdən regionların əlaqələrini 
ifadə edən əməkdaşlıq olmuşdur. Məsələn, “İpək 
Yolu” coğrafi olaraq uzaq olan məkanları “bir-
ləşdirmişdir”. Bu kimi funksional xarakterli fak-
torlardan istifadə edərək müasir elmi yanaşma 
çərçivəsində müəyyən konseptual transformasi-
yalara baş vururlar.

“Böyük Xəzər” konseptində də “geosiya-
si və geoiqtisadi vahid məkan” anlayışını daxil 
edirlər. Bu anlayışlar coğrafi mənsubluğun məna 
və anlamca “konseptual genişləndirilməsi”nə 
xidmət edir. Nəticədə “Böyük Xəzər”in “elmi və 
geosiyasi anlam sərhədi” coğrafi, geosiyasi və 
geoiqtisadi aspektlərin sistemi əsasında müəy-
yən edilir. 

  Burada elmi yanaşmanın ciddi olması müm-
kündür. Nəzəri olaraq coğrafi�geosiyasi�geoiqti-
sadi faktorların sistemi müəyyən “Böyük Xəzər” 
modelini yarada bilər. Lakin bunun realpolitika və 
praktiki siyasi-diplomatik fəaliyyət üçün nə dərə-
cədə konstruktiv ola biləcəyi qaranlıqdır. 

Onun başlıca səbəbi isə yuxarıda vurğula-
dığımız fərqli süni geosiyasi konfiqurasiyaların 
meydana gəlməsidir ki, bundan daha güclü döv-
lətlər öz şəxsi maraqları üçün faydalana bilərlər. 
Bu da amansız və güzəştsiz rəqabət dövrülüyü-
nün başlaması deməkdir. Məhz “dövr” deyil, 
“dövrülük”, yəni zaman-zaman ölkələrin “qapa-
lı, ziddiyyətlərlə dolu çıxılmaz geosiyasi dairəyə 
düşməsi” prosesi meydana gələ bilər. 

Deyək ki, Rusiya MDB və ya AİB faktoru-
nu və ya başqa geoiqtisadi amili əsas götürərək 
üstünlük verdiyi “Böyük  Xəzər” modeli-
ni qəbul etdirməyə çalışar. Eyni qayda ilə Çin, 
ABŞ, Aİ, İran, 7ürkiyə və digər böyük güclər 
oxşar hərəkət edərlər. 

Xəzər konsepti� aralıq 
modeldən meqaregiona

Beləliklə, Xəzərin geosiyasi konsepti 
məsələsi asan deyildir. Fərqli yanaşmaların fo-
nunda daha uğurlu və səmərəli olanı müəyyən 
etmək lazım gəlir. Burada ümumi konseptual 
xətt müəyyən etmək mümkündürmü" Yəni ya-
naşma fərqindən asılı olmayaraq elə metodo-
logiya mövcuddurmu ki, Xəzərin perspektivli 
geosiyasi konseptini hazırlamaq mümkün olsun" 

Biz müasir tədqiqatçıların istifadə etdiyi 
yanaşmanın ümumi məntiqi və semantik xüsu-

siyyətlərini qəbul edə bilərik. Onun məzmun-
ca ifadəsi aşağıdakı kimidir: Xəzərin regional 
coğrafi vahiddən (sistemdən, şəbəkədən) aralıq 
modelə (“mezoregion”a) və oradan da meqare-
giona transformasiyası. Onda geosiyasi aspektdə 
Xəzər konseptinin formalaşması dinamikasını 
belə ümumiləşdirə bilərik: coğrafi region-mezo-
region-meqaregion. 

Ancaq bu mərhələdə də prinsipial xarakterli 
bir nəzəri vəzifə qarşıya çıxır. Onun mahiyyəti 
“ümumiyyətlə, Xəzər məsələsinə yuxarıdakı 
məntiqi tədqiqat mövqeyindən yanaşmaq elmi-
dirmi"” sualına cavabla bağlıdır. Sualın mey-
dana çıxmasının başlıca səbəbi Xəzərin coğrafi 
region anlamından özündə geosiyasi və geoiqti-
sadi faktorları ehtiva edən  “yeni məkan olmağa” 
transformasiyasının mümkünlüyünün elmi əsas-
landırılması ehtiyacından yaranır. 

Məntiqidir ki, bu suala cavabda “bünöv-
rə anlayış” rolunu Xəzərin coğrafi region kimi 
anlamı oynaya bilər. Onun üzərində geosiyasi, 
geoiqtisadi, geomədəni və s. xarakteristikası 
Xəzərin məzmununa daxil edilə bilər. Yəni bu-
rada praktiki aspektdə fəaliyyətdə mezoregion 
və ya meqaregion anlayışlarından coğrafi region 
anlayışına deyil, əksinə idraki keçid etmək la-
zımdır. Deməli, hər şeydən öncə, Xəzərin dəqiq 
və konkret coğrafi obrazı yaradılmalı, onun sər-
hədləri stabil müəyyən edilməlidir. 

Bu baxımdan müxtəlif yanaşmalarda Xəzə-
rin coğrafi məkan olaraq fərqli sərhədlərə ma-
lik olan region kimi göstərilməsi onların ob-
yektivliyinə elmi şübhələr doğurur. Məsələn, 
Y.S.Smirnovaya görə, Mərkəzi Avrasiya ölkələri 
(Mərkəzi Asiya da ora daxildir) Super Avrasi-
yanın subregionudur. Bu o deməkdir ki, coğrafi 
olaraq da Mərkəzi Asiyanı Xəzəryanı regiona 
aid etməmək olar. 

Bunu R.K.Sıroyejkinin Mərkəzi Asiyanı 
geo siyasi dəyərlərndirməsi də təsdiq edir. O 
yazır ki, Mərkəzi Asiya heç zaman “vahid ge-
osiyasi məkan kimi mövcud olmamışdır”, o, 
“uzun müddət Asiya və Avropa ölkələri arasında 
qitədaxili dəhliz olmuşdur”. Yəni bu yanaşma-
da Mərkəzi Asiyanı Xəzərin regional-coğrafi 
arealına daxil olan məkan kimi deyil, müxtəlif 
istiqamətlərdə ölkələrarası əlaqələrdə dəhliz ola-
raq istifadə olunan ərazi kimi qəbul etmək fikri 
irəli sürülür. 

Əlbəttə, bu süni yanaşmadır və bütövlükdə 
Xəzəryanı regionun coğrafi, tarixi, iqtisadi və 
geosiyasi tamlığını pozur. Onu vurğulayaq ki, 
Avropa da uzun müddət Mərkəzi Asiyanı əhə-
miyyətli region saymadı və indi etiraf edir ki, 
böyük səhv etmişdir. Buna görə də Avropa İtti-
faqının XX, əsrdə qəbul etdiyi xarici siyasət kur-
sunda (əsas olaraq 2015-ci ildən sonra) Mərkəzi 
Asiya strateji əhəmiyyətli və Xəzəryanı məkana 
aid olan xüsusi region kimi qəbul edilmişdir. 

“C5�1” və “C6�1” geosiyasi konfiqurasi-
yaları da bu həqiqəti etiraf etməklə sıx bağlıdır. 
Yəni yalnız Avropa deyil, ABŞ, Yaponiya, Cə-
nubi Koreya, Rusiya, Çin və başqa böyük döv-
lətlər (hansılar ki, “C5�1” və “C6�1” platforma-
larına daxildirlər) də artıq Mərkəzi Asiyanı məhz 
Xəzəryanı məkanın regionu olaraq etiraf edirlər. 

Vurğuladığımız məqamlardan məntiqi 
olaraq alınır ki, yuxarıda qaldırdığımız suala 
müsbət cavab vermək o halda mümkündür ki, 
Xəzərin konkret dəqiq stabil sərhədli coğrafi 
region anlamı mövcud olsun. Bu baza üzərində 
Xəzəryanı regionun həm mezoregion, həm də 
meqaregion kimi perspektivli geosiyasi obrazını 
yaratmaq mümkündür. 

Bu istiqamətdə ən perspektivli yanaşma 
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevə məxsus-
dur. Məsələ o qədər dərin və strateji əhəmiyyəti 
yüksək olandır ki, Azərbaycan liderinin Xəzərin 
geosiyasi konsepti üzərində ayrıca geniş dayan-
maq lazımdır. 

)üzuli 48RBAN2V,  
;4-nin analitiki, 

fəlsəfə Hlmləri doktoru

Xəzəryanı region və müasir 
geosiyasət: Azərbaycan konteksti

0üasir beynəlxalq münasibətlər sistemində sülh və təhlükəsizliyin qorun-
ması məsələsi daha ciddi xarakter alır. 0ünaqişələrin sayı azalmaq əvəzinə 
artmaqda, beynəlxalq hüququn norma və prinsipləri isə bir çox hallarda 
pozulmaqdadır. Belə bir şəraitdə dövlətlərin beynəlxalq hüquqa münasibəti 
onların xarici siyasət kursunun əsas meyarlarından birinə çevrilir. Azərbay-
can bu baxımdan ardıcıl və prinsipial yanaşma nümayiş etdirən ölkələrdən 
biridir.

Azərbaycanın BM7 yanında daimi nü-
mayəndəsi 7ofiq Musayevin qurumun 7əh-
lükəsizlik Şurasında “Beynəlxalq sülh və 
təhlükəsizliyin qorunması” gündəliyi çər-
çivəsində səsləndirdiyi fikirlər məhz bu 
yanaşmanın ifadəsidir. Onun vurğuladığı 
kimi, BM7 Nizamnaməsinin və beynəlxalq 
hüququn yanlış şərhlərinin qarşısının alın-
ması, beynəlxalq öhdəliklərin qəbul edildiyi 
mahiyyət və məzmunda icra olunması qlobal 
sabitlik üçün əsas şərtlərdir. Diplomatın fik-
rincə, Azərbaycanın ağrılı təcrübəsi göstərir 
ki, beynəlxalq hüququn və BM7 xartiyasının 
məqsəd və prinsipləri bərabər, ardıcıl, ay-
rı-seçkilik və ikili standartlar olmadan tətbiq 
edilməlidir. İlk növbədə, dövlətlərin suveren-
liyinə və ərazi bütövlüyünə hörmət, onların 
daxili işlərinə müdaxilə etməmək beynəlxalq 
sülhün və təhlükəsizliyin qorunması üçün va-
cibdir. Səfir Azərbaycanın multikultural ide-
yalarının təşviqində fəal rol oynadığını xatır-

ladaraq, ölkəmizin Qoşulmama Hərəkatında, 
7ürk Dövlətləri 7əşkilatında, Asiyada Qarşı-
lıqlı Fəaliyyət və Etimad 7ədbirləri üzrə Mü-
şavirədə və digər beynəlxalq platformalarda 
sədrliyini və fəal iştirakını nümunə kimi 
göstərib. Bildirilib ki, Azərbaycanın Mərkəzi 
Asiya Dövlət Başçılarının Məşvərət Görü-
şündə tamhüquqlu üzvlüyü də bu istiqamətdə 

imkanları daha da genişləndirəcək. 
Bu kontekstdə Bakının Mərkəzi Asiyada 

sərhəd mübahisələrinin sülh yolu ilə həllini 
dəstəkləməsi xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 
Qırğızıstan, 7acikistan və gzbəkistan arasın-
da bağlanmış sərhəd sazişləri dünyada mü-
naqişələrin və gərginliklərin artdığı bir dövr-
də mühüm siyasi hadisə kimi dəyərləndirilir. 
Çünki təhlükəsiz və aydın müəyyən edilmiş 
sərhədlər sabitliyin, sülhün və mehriban qon-
şuluq münasibətlərinin əsas təminatıdır. Bu 
baxımdan ərazi bütövlüyü və dövlət suve-
renliyi, güc tətbiq etməmək və mübahisələrin 
sülh yolu ilə həlli prinsipləri xüsusi aktuallıq 
daşıyır.

Məlum olduğu kimi, Mərkəzi Asi-
ya ölkələri arasında sərhəd mübahisələri 
müstəqillikdən sonrakı dövrdə regionun üz-
ləşdiyi mürəkkəb və həssas problemlərdən 
olub. SSRİ-nin dağılmasından sonra inzibati 
sərhədlərin dövlət sərhədlərinə çevrilməsi bir 
sıra hüquqi, etnik və coğrafi ziddiyyətləri üzə 
çıxardı. Xüsusilə Qırğızıstan, 7acikistan və 
gzbəkistan arasında sərhədlərin dəqiq deli-
mitasiya və demarkasiya olunmaması lokal 
toqquşmalara, humanitar problemlərə və re-
gional əməkdaşlığın zəifləməsinə səbəb oldu.

Son illər isə Mərkəzi Asiya ölkələri bu 
məsələdə daha praqmatik və məsuliyyətli 
yanaşma nümayiş etdirirlər. Qırğızıstan, 7a-

cikistan və gzbəkistan arasında imzalanmış 
ikitərəfli və üçtərəfli sərhəd sazişləri regi-
onda mühüm dönüş nöqtəsi hesab olunur. 
Bu razılaşmalar qarşılıqlı güzəştlər, dialoq 
və beynəlxalq hüquq normalarına əsaslanan 
danışıqlar yolu ilə əldə edilib. BM7 və digər 
beynəlxalq institutların bu nailiyyətləri yük-
sək qiymətləndirməsi onu göstərir ki, Mərkə-
zi Asiyada sərhəd mübahisələrinin sülh yolu 
ilə həlli artıq real presedentə çevrilib.

Onu da qeyd edək ki, bu prosesdə 
Azərbaycanın mövqeyi və təcrübəsi xüsusi 
diqqət çəkir. Azərbaycan uzun illər ərazi bü-
tövlüyünün pozulması və sərhəd problemlə-

ri ilə üzləşmiş, münaqişənin ağır nəticələri-
ni və onun həllinin əhəmiyyətini dərindən 
yaşamış ölkədir. Məhz bu təcrübə Bakının 
beynəlxalq münasibətlərdə ərazi bütövlüyü, 
dövlət suverenliyi və sərhədlərin toxunul-
mazlığı prinsiplərinə prinsipial yanaşması-
nı formalaşdırıb. Azərbaycan bu mövqeyi 
Mərkəzi Asiya ilə bağlı məsələlərdə də ar-
dıcıl şəkildə müdafiə edir və münaqişələrin 
dondurulmasının deyil, beynəlxalq hüquq 
çərçivəsində ədalətli və davamlı həllinin 
tərəfdarı olduğunu bildirir.
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